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ABSTRAKT

Tato práce analyzuje interní a externí komunikaci ve firmě. Je rozdělena na část teoretic-

kou a část praktickou. V teoretické části jsou uvedeny členění interní komunikace, zásady

efektivní komunikace, komunikační proces a mix. V teoretické části je uvedena i externí

komunikace pouze v informativním měřítku. Praktická část obsahuje analýzu v konkrétní

firmě formou dotazníkového šetření. Závěrem praktické části práce je vyhodnocení šetření

a návrh na zlepšení stávajícího stavu.

Klíčová slova: Interní komunikace, externí komunikace, komunikační mix, komunikační

proces, Swot analýza

ABSTRACT

This paper analyzes the internal and external communication in the company. It is divided

into theoretical and practical part. In the theoretical section lists the breakdown of internal

communication, principles of effective communication, communication process and mix.

The theoretical part is presented as well as external communications in an information only

basis. The practical part contains an analysis of a particular company in the form of a ques-

tionnaire survey. Finally the practical part of this thesis is evaluation of the proposal to

improve the current situation.

Keywords: Internal communication, external communication, communication mix, com-

munication process, SWOT analysis
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ÚVOD

Ve většině firem vedoucí pracovníci neumí sdělit svým zaměstnancům firemní vizi, cíle,

tak, aby si zaměstnance získal, nebo neumí sdělit, co vlastně od zaměstnanců pracovně

očekává. Někteří nevyužívají ve firmách komunikaci k informování a motivaci ostatních,

ale využívají ji k získání a udržení vlastní pozice. V takových případech se jedná o komu-

nikace značně neefektivní a mnohé podniky si tento problém v posledních letech začínají

uvědomovat. Špatně fungující vnitropodniková komunikace je vážnou překážkou

v produktivitě a kvalitě výrobku. V České republice i ve světě mnohé firmy označují inter-

ní komunikaci firmy jako největší vyskytující se problém, který neumějí řešit. Ve většině

případů v těchto firmách manažeři nevědí, co si mají pod pojmem vnitropodniková komu-

nikace představit a jak ji efektivně provozovat. Někteří z manažerů neumějí dostatečně

komunikovat s druhými lidmi a tím je patřičně motivovat.

Výběr tématu práce byl jednoznačný, jelikož na komunikaci se v mnoha firmách zapomíná

nebo se nekomunikuje správně a účinně. Pro svou práci jsem si vybrala firmu AURA spol.

s r. o. Olomouc, kde jsem mohla provést svou analýzu. Práce se skládá z části teoretické a

části praktické. V první části jsou obsaženy základní pojmy týkající se komunikace a dále

pak zásady pro komunikaci správnou a efektivní. V teorii se také vyskytují na odkazy ko-

munikačních bariér a chyb.

Praktická část obsahuje profil dané společnosti, ve které jsem provedla dotazníkové šetření

stavu interní komunikace. Následně jsem tyto dotazníky vyhodnotila a vytvořila z nich

návrhy, které by firmě pomohly komunikaci oživit a správně nasměrovat. Z výsledků byla

také vytvořena SWOT analýza. Posledním bodem praktické části je informativní zaměření

na externí komunikaci podniku. Obsahující také SWOT analýzu stavu externí komunikace.

Cílem této práce bylo analyzovat současný stav komunikace ve společnosti Aura s. r. o.

pomocí dotazníků. Poté na zjištěnou skutečnost stavu komunikace ve firmě navrhnout pat-

řičná zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM A CÍLE KOMUNIKACE

Komunikaci vnímáme jako jednu ze základních a velice důležitých částí chodu firmy.

Na komunikaci je závislé veškeré fungování podniku, především správnost. Komunikace

ovlivňuje kvalitu informačního procesu a činí mezilidské vztahy efektivnější. Pouze efek-

tivní komunikace je ve firmě přínosnou složkou. Komunikace se vyskytuje v různých čás-

tech firmy a je potřeba komunikovat správně. Je vyžadováno, aby celý proces probíhal

rychle a aby byl založen na správnosti. Pouze po splnění těchto faktorů můžeme očekávat

celou komunikaci za přínosnou. Komunikace v interním prostředí podniku má zásadní vliv

na jeho fungování, je základním kamenem řízení a ovlivňuje prosperitu podniku. Komuni-

kace bývá s pohledu managementu často podceňovaná a stává se slabinou mnoha firem

a podniků. Firmy se často soustředí na technické pojetí komunikace a zapomínají na pod-

statu interní komunikace zakotvenou zejména v každodenní manažerské práci. [2]

Mezi nejhlavnější cíle komunikace patří:

Tvoření a změna postojů, tím i změna pracovního chování pracovníků společnosti,

vzájemné pochopení (vedení a spolupracující útvary),

motivační a informační propojení firmy,

fungování zpětné vazby. [1]

K dosažení těchto cílů je třeba vytvořit příznivé podmínky, které lze shrnout do několika

bodů:

Všichni pracovníci znají cíle firmy, vnitřně je přijmou za záležitost prvořadé důleži-

tosti a jsou ochotni je realizovat. To znamená, že s nimi musí jejich nadřízení o cí-

lech firmy komunikovat.

Každý pracovník ví, co se od něj očekává, jaká je jeho úloha v dosahování cílů tý-

mu i celé firmy. Každý pracovník dále musí vědět, jaké jsou jeho pravomoci a jaká

je jeho odpovědnost.

Pracovníci firmy jsou seznamováni s postoji vedení firmy k různým aktuálním otáz-

kám, například při snížení cen výrobků konkurenční firmy apod.

Každý pracovník má od ostatních spolupracovníků dostatek informací potřebných

pro svou práci.

Jsou podporovány formální i neformální pracovní vztahy.
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 Pravidelně je všem vedoucím pracovníkům a manažerům poskytována zpětná vaz-

ba.[1, str. 44, 45]
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2 POJEM KOMUNIKACE

Význam slova komunikace pochází z latinského pojmu „communicare“, což znamená ně-

komu něco dát, něco s někým sdílet, nebo vyměňování informací. Pojmem komunikace

vyjadřuje také spojení informací, přenos informací, sdělování a výměnu informací. [8]

Komunikace je proces, ve kterém se vyměňují informace a má za úkol dorozumět se. Ko-

munikací je brán také proces tvorby společného chápání a interpretování myšlenek a názo-

rů mezi dvěma a více jednotlivci.[7] Obecně je komunikace chápána jako nepřetržitý

dvousměrný proces výměny informací mezi lidmi, za účelem dorozumět se. Předmětem

komunikace jsou informace, data a znalosti.

[2]

Komunikovat znamená sdílet a tedy i dávat. Zároveň je lidskou schopností využívat výra-

zových prostředků verbálních i neverbálních (slovních i neslovních) k vytváření, udržování

a podpoře mezilidských vztahů. Komunikace je uskutečňována pomocí sdělovacích proce-

sů. Tímto sdělovacím procesem člověk projevuje svou vůli, své myšlenky a city. Při ko-

munikaci jde o vzájemnou výměnu informací. Při výměně informací se očekává od okolí

reakce. Vzájemné vyměňování informací je potřebou člověka. Je to jeho nedílnou součástí.

Komunikujeme všichni, vždy a všude. [9]

2.1 Data

Data jsou tvarem množného čísla od latinského slova datum, které lze vyložit jako něco

daného. Slouží pro reprezentaci faktů, atributů a dějů.

[9]

Odborná literatura označuje vše, co může sledovat smysly za data, to co můžeme monito-

rovat zrakem, sluchem, hmatem a chutí. V podniku za data považujeme objektivní fakta

o určitých skutečnostech nebo posloupnost znaků s určitou hodnotou. Data jsou dobře

strukturovaná a ve většině případů vázána na technologii. Data jsou nezávislá na lidském

vědomí a jsou výsledkem konkrétního procesu. Data popisují realitu a je v nich zakódova-

ná určitá zpráva, podávají o svých hodnotách faktickou zprávu. Data jsou základním ka-

menem pro informace, z tohoto důvodu jsou na ně kladeny vysoké nároky. Především

ohledně jejich rychlosti, pravdivosti, pořízení, nákladů a v ne poslední řadě na jejich kapa-

citu a srozumitelnost. [2]

Data jsou dále zpracovatelná a lze je kvantitativně a kvalitativně ohodnocovat. [3]
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2.2 Informace

S pojmem informace se setkáváme v mnoha disciplínách a oborech, a proto pro tento po-

jem existuje mnoho definic. [10]

Lidé potřebují informace k různým aktivitám v každodenním životě. Každá činnost od

přecházení ulice po komplexní analýzy v podnicích vyžadují informace. Řešení informač-

ních problému vyžaduje znalosti a zkušenosti. Informace jsou data, která jsou spojována


[…]


stavebnictví
4

5
Možnost spolupráce v

zahraničním stavebnictví

3 Nové, moderní technologie

13

4

10.8.2 Swot matice

Z hodnot SWOT analýzy byla sestavena tato matice. Výsledek se nachází ve druhém kvad-

rantu- SO. Výsledek nacházející se v tomto místě, pro firmu znamená do výroby začlenit

vývoj nových metod, které jsou vhodné pro rozvoj silných stránek společnosti (projektu).

Obr. 27 Swot matice externí [vlastní zpracování]
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ZÁVĚR

Manažer je komunikační a informační spojkou mezi firmou a zaměstnanci firmy. Dobrý

manažer umí dobře komunikovat se zaměstnanci podniku. Význam této komunikace se

projevuje ve všech manažerských aktivitách, které jsou náplní práce manažerů. Bez efek-

tivní komunikace nelze provádět správná rozhodnutí, organizovat zaměstnance ani je kont-

rolovat. Tyto procesy ve většině případů selhávají právě díky nefunkční komunikaci. Vý-

znam efektivní interní komunikace v podniku si jde nejlépe představit při pozorování dů-

sledků způsobených chybami v komunikaci. V dnešní době by se firmy měly snažit zejmé-

na o dobrou informovanost svých zaměstnanců. Efektivní a dobrá komunikace se zaměst-

nanci podporuje udržování vztahů se zaměstnanci. Důležitým faktorem vnitrofiremní ko-

munikace pro zaměstnance je vliv firemní kultury na ně.

Teoretická část této bakalářské práce obsahuje vymezení základních pojmů ve vnitropod-

nikové komunikaci. Hlavní část práce je obsažena v praktickém příkladu, kde jsou uvedena

všechna zjištění a návrhy.

Praktická část byla vytvořena ve firmě AURA spol. s r. o. Firma je stavební společností,

která působí v České republice již od roku 1990. Cílem této bakalářské práce bylo zjistit

aktuální stav komunikace v dané firmě. Zjištění aktuálního stavu komunikace bylo dosaže-

no pomocí dotazníkového šetření, které bylo rozesláno mezi zaměstnance podniku. Dotaz-

ník nevyplňovali pouze zaměstnanci ve výrobě. Vzhledem k vysokému počtu vyplněných

dotazníků lze říci, že šetření má velkou vypovídací hodnotu. Byly zjištěny jak pozitivní

aspekty, tak i negativní. Šetření odhalilo větší potíže s předáváním informací od manažerů

k zaměstnancům. Vzhledem k tomu je komunikace ve firmě neefektivní. Na základě zjiš-

tění z dotazníkového šetření jsem navrhla určitá opatření a zlepšení stávajícího stavu ko-

munikace. Tyto návrhu budou také předloženy ve firmě AURA s. r. o.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

THP Technicko-hospodářský pracovník.

KPI Key performance indicator, Klíčové ukazatele výkonnosti.

PR Public relations.
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SEZNAM PŘÍLOH

P1: Dotazníkové šetření

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

1) Uveďte pohlaví:

o Muž

o Žena

2) Vaše pracovní pozice:

o Management

o Řadový zaměstnanec

3) Jak dlouho jste zaměstnancem podniku?

o 1- 3 roky

o 4- 6 let

o 6 a více

4) Jaký je Váš věk?

o 20- 30 let

o 30- 40 let

o 40- 50 let

o 50 a více

5) Jste obeznámeni s plány podniku v rámci tohoto roku?

o Ano jsem

o Ne nejsem

o Jen okrajově

6) Jste obeznámeni s plány podniku v dlouhodobé relaci?

o Ano jsem

o Ne nejsem

o Jen okrajově

7) Informuje Vás firma o důležitých věcech týkajících se firmy?

o Ano informuje

o Ne neinformuje

o Jak kdy

8) Jste obeznámeni s vizí a strategií firmy?

o Ano

o Ne

o Spíše ano

o Spíše ne

9) Jakou formou se k Vám dostávají informace?

o Písemnou formou

o Elektronickou formou

o Mluvenou formou

o Jinou formou

10) Od koho se k Vám dostávají informace ohledně firmy?

o Od vedení

o Od kolegů

11) Vyberte způsoby, jak komunikujete v podniku (vyplňte více možností)

o Porady a shromáždění

o E- mail

o Informační a komunikační portál firmy

o Firemní časopis

o Nástěnky

o Skype

o Telefon

o Osobní konzultace

o Vyměňování informací s kolegy (neformálně)

12) Jakou formu komunikace preferujete?

o Písemnou formu

o Elektronickou formu

o Mluvenou formu

13) Zajímá Vašeho nadřízeného Váš názor?

o Ano zajímá

o Ne nezajímá

o Jak kdy, záleží na problematice

14) Jste spokojen/ a s komunikací u Vás ve firmě?

o Ano

o Ne

15) Dostává se Vám zpětné vazby při komunikaci? Například: potvrzení o doručení

zprávy, potvrzení o správnosti práce apod…

o Ano

o Ne

16) Kdyby jste dostal/a možnost něco na komunikaci ve Vaší firmě změnit, co by to

bylo?

o …………………………………………………………………………….

17) Uvítali byste ve Vaší firmě komunikaci prostřednictvím videohovorů a Skype?

o Ano

o Ne

18) Uvítali byste ve Vaší firmě prohloubení vztahů prostřednictvím večírků a kultur-

ních akcí?

o Ano

o Ne

o Je mi to jedno

19) Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ano, tak jaký kulturní zážitek, či akce

by Vás oslovila?

o ………………………………………………………………………………………..

.............

………………………………………………………………………………………

………......

20) Jaký by byl Váš konkrétní návrh na kulturní akci?

o ………………………………………………………………………………………

…………