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Téma bakalářské práce: Komunikace ve firmě a její zlepšování

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študentka spracovala teoretickú časť bakalárskej práce na dobrej úrovni. Radenie kapitol
a podkapitol miestami spôsobuje jej neprehľadnosť. Počet literárnych zdrojov je dostatočný.
Neodporúčam použitie Wikipedie pri spracovaní bakalárskej práce. Praktická časť je
spracovaná na veľmi dobrej úrovni. Kladne hodnotím využitie SWOT analýz. Odporúčal by
som doplniť analýzu marketingového komunikačného mixu. Celkovú veľmi dobrú úroveň
bakalárskej práce znižuje jej formálna stránka (napr. zaokrúhľovanie v grafoch, zoznam
literatúry, spracovanie dotazníka). Aj napriek uvedeným nedostatkom hodnotím bakalársku
prácu ako dobrú – C.
Práca splňuje kritériá pre obhajobu BP.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ktorý z prvkov marketingového komunikačného mixu je firmou AURA spol. s.r.o.
najviac využívaný?

2. Ktoré z návrhov na zlepšenie súčasného stavu komunikácie považujete za
najvýznamnejšie? Zdôvodnite.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …………..C.......................

V Uherském Hradišti dne………24.5.2012…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně